Proc. Leg. nº 4624/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1261/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações à Mazola Ambiental
pela Décima Primeira Edição da Ação Escola Empresa.
 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador subscrevente André Amaral, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, requer seja consignado em ata Voto de
Louvor e Congratulações à Mazola Ambiental pela Décima Primeira Edição da
Ação Escola Empresa.

JUSTIFICATIVA

A empresa Mazola Ambiental realizou no último sábado, 19

de outubro de 2024, a décima primeira edição da Ação Escola Empresa, em Valinhos.

O evento reuniu mais de 180 alunos da EMEB Professora

Alice Sulli Nonato, com o objetivo de promover conhecimentos fundamentais para o

desenvolvimento educacional e social, por meio de temas como preservação do meio

ambiente, coleta seletiva, segurança no trânsito, mata ciliar, tratamento de água,

riscos do chumbo e construção de uma casa sustentável. As atividades foram

organizadas em sete ilhas temáticas e encerradas com uma apresentação teatral e

uma demonstração do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo.

Destacamos o envolvimento das seguintes empresas:

Proc. Leg. nº 4624/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

● Mazola Ambiental (Valinhos) – Responsável pela

Casa Sustentável e Teatro Principal;

● Concessionária Pirasa e Mercedes Benz

(Campinas) – Segurança no Trânsito;

● BF Dias (Vinhedo) – Tratamento e Consumo

Consciente da Água;

● Faculdade de Jaguariúna (Jaguariúna) –

Importância da Mata Ciliar;

● Escola do Mecânico (Campinas) – Manutenção e

Meio Ambiente;

● Stampjet (Valinhos) – Cuidados e Densidade do

Chumbo;

● Fundação Educar (Campinas) – Teatro do Pássaro

Sem Cor sobre Meio Ambiente.

Apoiadores e patrocinadores:

● AEVAL – Associação dos Empresários de Valinhos;

● Ciência Divertida – Realização da Casa Sustentável

e Teatro;

● 3XM Pneus (Rio de Janeiro) – Patrocínio.

O sucesso do evento também foi garantido pela

colaboração de 57 voluntários e o apoio da Prefeitura de Valinhos, por meio do

Secretário de Educação, Sr. Alceu Bento Petenuci Jr., e da Diretora Pedagógica, Sra.

Gizele Regina da Silva Bevilacqua. Manifestamos ainda nossa gratidão à Diretora da

EMEB Professora Alice Sulli Nonato, Sra. Rosani Evangelista, à Coordenadora Thais

Duarte Esnarriaga, a todos os professores e ao Corpo de Bombeiros do Estado de

São Paulo pela demonstração final.

Este Voto de Louvor expressa, também, nosso especial

Proc. Leg. nº 4624/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

reconhecimento ao Sr. Richard Augusto Pereira, organizador do evento, que, por

razões de saúde, não pôde estar presente, mas cujo trabalho foi essencial para a

realização desta edição.

Ante o exposto, a Câmara Municipal de Valinhos

reconhece e enaltece a Ação Escola Empresa pela contribuição relevante ao processo

educativo e pela promoção de valores sociais e ambientais, que fortalecem a formação

cidadã de nossas crianças e o compromisso com o bem comum.

Outrossim, requer-se que seja consignado em ata o

presente Voto de Louvor e Congratulações à Mazola Ambiental e que seja enviado

diploma e uma cópia do presente documento ao Sr. Marcelo Alvarenga, Diretor da

Mazola Ambiental.

Valinhos, 21 de outubro de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL, MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 65NTT945893K96TH
		2024-10-21T19:01:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-22T15:41:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura